
PLAN NACIONAL DE ALFABETIZACIÓN QUISQUEYA APRENDE CONTIGO

PRODUCTO RESULTADO APROBADO DIFERENCIA

1. Alfabetización 533,000,160.62 533,000,000.00              161

2. Básica Fléxible 142,000,000.00 142,000,000.00              0

3. Formación Laboral 53,567,489.00 -                                    53,567,489

 

TOTAL 728,567,649.62 675,000,000.00              53,567,650

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

1.   Personas 

alfabetizadas.
Persona Certificado 650,000 140,000 533,000,160.62

 

Identificación Cantidad Costo Unitario (RD$) Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic
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3,000,000.00
Contrato de 

publicidad
1 2,000,000.00 2,000,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 1 1

Viáticos dentro del 

país, 

Alfabetizadores.

10,000 12,000.00 120,000,000.00 30,000,000.00 30,000,000.00 30,000,000.00 30,000,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Viaticos dentro del 

país, Animadores
1,300 63,000.00 81,900,000.00 20,475,000.00 20,475,000.00 20,475,000.00 20,475,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Viaticos dentro del 

país, otros tecnicos
500 42,000.00 21,000,000.00 5,250,000.00 5,250,000.00 5,250,000.00 5,250,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

1,800,000.00
Incentivo por 

núcleo 
1,500 1,200.00 1,800,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 450,000.00 Fondo General 15 0002 4 1 6 1

750,000.00 Lente 2,500 300.00 750,000.00 187,500.00 187,500.00 187,500.00 187,500.00 Fondo General 15 0002 3 4 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
1 159,001,480.39 159,001,480.39 39,750,370.10 39,750,370.10 39,750,370.10 39,750,370.10 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Contribuciones al 

seguro de salud
1 11,273,204.96 11,273,204.96 2,818,301.24 2,818,301.24 2,818,301.24 2,818,301.24 Fondo General 15 0002 1 5 1 1

Unidad rectora: Viceministerio de Servicio Técnico 

Unidad ejecutora: Dirección General de Educación para Jóvenes y Adultos

Política Educativa: 2.- Consolidar, expandir y diversificar la Educación Media y el Subsistema de Educación de Personas Adultas garantizando una oferta educativa de calidad, con el objetivo de crear ciudadanía y como medio para garantizar la inserción de jóvenes y adultos 

al mercado laboral o a la educación superior.

Producto y sus atributos

Producto Descripción del producto Unidad de medida
Medio de 

verificación
Línea Base

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

Meta total
Meta por trimestre

Presupuesto Riesgo(s)

Alfabetizar personas jóvenes y adultas con el 

objetivo de reducir los niveles de 

analfabetismo en el país y contribuir con la 

mejora de la calidad de vida de la población 

meta.

•Falta de interés en los posibles beneficiarios del Programa.

•Retrasos en los procesos de asignación de los recursos.

1.1 Implementación de una estrategia 

de comunicación y promoción.

1.3 Establecimiento de convenios con 

instituciones de la sociedad civil (Se 

pagarán RD$ 200 mensuales por 6 

meses por núcleo).

1.4 Atención especial a las 

necesidades de las personas con 

dificultad visual.

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

1.2 Pago de incentivos y movilidad 

para alfabetizadores, animadores, 

personal directivo, de supervisión, 

coordinadores y personal de apoyo.

222,900,000.00

1.5 Pago de servicios técnicos 

profesionales al personal contrado de 

la Dirección General de Programas 

Especiales de la Presidencia (DIGEPEP) 

y coordinadores provinciales y 

municipales del plan, incluyendo las  

consultorías

197,403,928.62                

1



Contribuciones al 

seguro de 

pensiones

1 11,289,105.11 11,289,105.11 2,822,276.28 2,822,276.28 2,822,276.28 2,822,276.28 Fondo General 15 0002 1 5 2 1

Contribuciones al 

seguro de riesgo 

laboral

1 1,590,014.80 1,590,014.80 397,503.70 397,503.70 397,503.70 397,503.70 Fondo General 15 0002 1 5 3 1

Sueldo anual no. 

13
1 13,250,123.37 13,250,123.37 3,312,530.84 3,312,530.84 3,312,530.84 3,312,530.84 Fondo General 15 0002 1 1 4 1

Servicio para 

eventos educativos
1 1,000,000.00 1,000,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 6 1

Alimentación 30,000 100.00 3,000,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
30,000 50.00 1,500,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Esclavinas 10,000 80.00 800,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Servicio para 

eventos educativos
1 500,000.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 6 3

2,500,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1 2,500,000.00 2,500,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 1,000,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Pasaje por vía 

aérea
1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Viáticos dentro del 

país
1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Hospedaje 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Alimentación 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
200 600.00 120,000.00 60,000.00 60,000.00  Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Alimentación 200 1,000.00 200,000.00 100,000.00 100,000.00

Carpeta 200 150.00 30,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papelógrafo 5 600.00 3,000.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Libreta 200 25.00 5,000.00 2,500.00 2,500.00  Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Marcador 25 12.00 300.00 150.00 150.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Lápiz de carbón 23 48.00 1,104.00 552.00 552.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Lapicero 23 55.00 1,265.00 632.50 632.50 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papel bond 3 175.00 525.00 262.50 262.50 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
8,000 800.00 6,400,000.00 1,600,000.00 1,600,000.00 1,600,000.00 1,600,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Fotocopia 150,000 1.00 150,000.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Lapicero 1,250 55.00 68,750.00 17,187.50 17,187.50 17,187.50 17,187.50 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fólder 10,000 4.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Papel bond 375 225.00 84,375.00 21,093.75 21,093.75 21,093.75 21,093.75 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Alimentación 14,500 800.00 11,600,000.00 2,900,000.00 2,900,000.00 2,900,000.00 2,900,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Alimentación 1,100 1,000.00 1,100,000.00 550,000.00 550,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
1,100 400.00 440,000.00 220,000.00 220,000.00  Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Fólder 1,000 25.00 25,000.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Papelógrafo 75 600.00 45,000.00 22,500.00 22,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

1.9 Taller dirigido a los capacitadores 

de alfabetizadores sobre los cambios y 

mejoras que se aplicarán, sobre la 

educación continua de los 

Alfabetizadores.

361,194.00

1.11 Realización de capacitación de 

Animadores de Núcleos de 

Aprendizaje para Acompañantes. Cifra 

proyectada 1,500 animadores, jornada 

de 16 horas (2 días).

1,666,125.00

1.5 Pago de servicios técnicos 

profesionales al personal contrado de 

la Dirección General de Programas 

Especiales de la Presidencia (DIGEPEP) 

y coordinadores provinciales y 

municipales del plan, incluyendo las  

consultorías

197,403,928.62                

1.6 Actos de reconocimiento a 

participantes alfabetizados.
5,800,000.00

1.7 Realización de una evaluación de 

impacto del Plan Nacional de 

Alfabetización "Quisqueya Aprende 

1.8 Implementación  Plan Nacional de 

Alfabetización "Quisqueya Aprende 

Contigo" en el exterior.

205,000.00

18,343,125.00

1.10 Desarrollo de programas de 

capacitación continua con los 

alfabetizadores que trabajan en el 

Plan Nacional de Alfabetización 

"Quisqueya Aprende Contigo" para la 

reflexión sobre su práctica y la mejora 

continua. Participacion de 15,000 

alfabetizadores en jornada de 8 horas 

por tres dias.
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Libreta 1,500 25.00 37,500.00 18,750.00 18,750.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Marcador 50 50.00 2,500.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Lapicero 50 60.00 3,000.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papel bond 75 175.00 13,125.00 6,562.50 6,562.50 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

0 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0.00 0.00 0.00 0.00

Viáticos dentro del 

país
100 1,250.00 125,000.00 31,250.00 31,250.00 31,250.00 31,250.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 200 400.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Viáticos dentro del 

país
100 2,200.00 220,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 55,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Alimentación 500 800.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Viáticos dentro del 

país
80 1,750.00 140,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
1,000 800.00 800,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Fólder 1,000 25.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Papelógrafo 65 600.00 39,000.00 9,750.00 9,750.00 9,750.00 9,750.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Libreta 1,000 25.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Marcador 25 50.00 1,250.00 312.50 312.50 312.50 312.50 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Lapicero 41 60.00 2,460.00 615.00 615.00 615.00 615.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papel bond 125 175.00 21,875.00 5,468.75 5,468.75 5,468.75 5,468.75 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Viáticos dentro del 

país
200 1,250.00 250,000.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 200,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

300,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1 300,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

1.15 Monitoreo a la capacitación de 

animadores de Núcleos de 

Aprendizaje para las Tareas de 

Acompañamiento.

425,000.00

1.17 Monitoreo de que los Núcleos de 

Aprendizaje sean visitados por 

técnicos de Adultos, coordinadores 

animadores y los líderes y 

representantes de las organizaciones 

por el personal técnico de Digepep 

(Nómina, Revisión Interna, técnicos 

excluyendo Coordinadores 

Regionales).

505,000.00

1.16 Instrucción a los técnicos de 

Adultos, animadores, coordinadores y 

los líderes y representantes de las 

organizaciones sobre cómo 

acompañar a los Núcleos de 

Aprendizaje.

1,454,585.00

1.18 Inclusión en el SIMAG de una 

opción que calcule el porcentaje de 

retención, nivel de avance y de 

promoción de los participantes de 

cada Núcleo de Aprendizaje que haya 

tenido cada alfabetizador.

1.14 Realizar visitas de 

acompañamientos de técnicos 

nacionales y de otras regionales a las 

capacitaciones de alfabetizaciones que 

se realicen.

260,000.00

1.12 Monitorio a la aplicación de los 

cambios y mejoras acordadas en la 

capacitación de los Alfabetizadores.

1.13 Monitoreo y realización de las 

capacitaciones continua de 

Alfabetizadores.

1.11 Realización de capacitación de 

Animadores de Núcleos de 

Aprendizaje para Acompañantes. Cifra 

proyectada 1,500 animadores, jornada 

de 16 horas (2 días).

1,666,125.00
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Contratación de 

especialista para 

elaboración de 

libros de texto

1 200,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Impresión 1 300,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Servicio para 

eventos educativos
1 300,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 6 1

Fólder 50 13.00 650.00 162.50 162.50 162.50 162.50 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Fotocopia 500 1.00 500.00 125.00 125.00 125.00 125.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 1,250 20.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
96 1,750.00 168,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Papel bond 2 175.00 350.00 87.50 87.50 87.50 87.50 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Papel bond 282 175.00 49,350.00 12,337.50 12,337.50 12,337.50 12,337.50 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lapicero 188 55.00 10,340.00 2,585.00 2,585.00 2,585.00 2,585.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 940 25.00 23,500.00 5,875.00 5,875.00 5,875.00 5,875.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 940 13.00 12,220.00 3,055.00 3,055.00 3,055.00 3,055.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Fotocopia 18,800 1.00 18,800.00 4,700.00 4,700.00 4,700.00 4,700.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 94 20.00 1,880.00 470.00 470.00 470.00 470.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Papelógrafo 94 600.00 56,400.00 14,100.00 14,100.00 14,100.00 14,100.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 282 12.00 3,384.00 846.00 846.00 846.00 846.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 94 390.00 36,660.00 9,165.00 9,165.00 9,165.00 9,165.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 500 600.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Viáticos dentro del 

país
200 1,750.00 350,000.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Viáticos dentro del 

país
200 1,250.00 250,000.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 200,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Viáticos dentro del 

país
200 1,750.00 350,000.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 87,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Pasaje por vía 

terrestre
310 800.00 248,000.00 62,000.00 62,000.00 62,000.00 62,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Fotocopia 3,000 1.00 3,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Lapicero 30 55.00 1,650.00 412.50 412.50 412.50 412.50 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fólder 310 13.00 4,030.00 1,007.50 1,007.50 1,007.50 1,007.50 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Libreta 310 25.00 7,750.00 1,937.50 1,937.50 1,937.50 1,937.50 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Papel bond 15 175.00 2,625.00 656.25 656.25 656.25 656.25 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Alimentación 300 800.00 240,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

1.19 Difusión de las investigaciones y 

sistematizaciones realizadas en torno 

a la ejecución del Plan Quisqueya 

Aprende Contigo.

800,000.00

1.20 Reuniones con los senadores y 

senadoras para comprometerlos con 

la reactivación de las Juntas 

Provinciales y Municipales. 

(Regionales o en cada oficina)

194,500.00

1.22 Propiciar que cada Junta 

Provincial y Municipal de seguimiento 

a las acciones de incorporación de las 

personas analfabetas identificadas y 

registradas, así como a la 

conformación de los Núcleos  de 

Aprendizajes y en el funcionamiento 

de estos (Búsqueda activa).

505,000.00

1.21 Realización de encuentros con las 

Juntas Provinciales y las Municipales 

para presentarles los lineamientos 

propuestos para dinamizar el 

funcionamiento de las Juntas 

Provinciales y Municipales.

862,534.00

1.24 Seguimiento a las distintas 

instituciones públicas en los resultados 

de identificación, registro e 

incorporación de personas analfabetas 

(técnicos de Digepep).

505,000.00

1.25 Capacitación a los coordinadores 

provinciales y municipales en el uso 

del SIMAG para el registro de las 

acciones de gestión operativa.

507,055.00
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Papel bond 25 175.00 4,375.00 1,093.75 1,093.75 1,093.75 1,093.75 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lapicero 52 55.00 2,860.00 715.00 715.00 715.00 715.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 400 25.00 10,000.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 400 13.00 5,200.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Fotocopia 400 1.00 400.00 100.00 100.00 100.00 100.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
400 800.00 320,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Alimentación 333 800.00 266,400.00 66,600.00 66,600.00 66,600.00 66,600.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Mantenimiento al 

parque vehicular
1 1,350,000.00 1,350,000.00 337,500.00 337,500.00 337,500.00 337,500.00 Fondo General 15 0002 2 7 2 6

Gasoil 1 3,240,000.00 3,240,000.00 810,000.00 810,000.00 810,000.00 810,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Mantenimiento y 

reparación de 

oficinas

1 3,000,000.00 3,000,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 15 0002 2 7 1 1

Impresión 1 4,000,000.00 4,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Servicio de 

instalación 

eléctrica

1 3,000,000.00 3,000,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 750,000.00 Fondo General 15 0002 2 7 1 6

Pasaje por vía 

terrestre
1 240,000.00 240,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Peaje 1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Otros equipos 

informáticos
1 2,500,000.00 2,500,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 Fondo General 15 0002 6 5 8 1

Comisiones y 

gastos bancarios
1 560,000.00 560,000.00 140,000.00 140,000.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 6 3

Servicio telefónico 

de larga distancia
1 5,000,000.00 5,000,000.00 1,250,000.00 1,250,000.00 1,250,000.00 1,250,000.00 Fondo General 15 0002 2 1 2 1

Útiles varios 1 2,886,752.00 2,886,752.00 721,688.00 721,688.00 721,688.00 721,688.00 Fondo General 15 0002 3 9 9 1

Contribuciones al 

seguro de salud
12 236,600.00 2,839,200.00 709,800.00 709,800.00 709,800.00 709,800.00 Fondo General 15 0002 1 5 1 1

500,000.00
Viáticos dentro del 

país
1 500,000.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Viáticos dentro del 

país
1,500 1,250.00 1,875,000.00 468,750.00 468,750.00 468,750.00 468,750.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1,200 500.00 600,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 25,000.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Viáticos dentro del 

país
72 1,750.00 126,000.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 200,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Peaje 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

Papel bond 50 175.00 8,750.00 2,187.50 2,187.50 2,187.50 2,187.50 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lapicero 100 55.00 5,500.00 1,375.00 1,375.00 1,375.00 1,375.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 960 25.00 24,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 960 13.00 12,480.00 3,120.00 3,120.00 3,120.00 3,120.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Fotocopia 18,800 1.00 18,800.00 4,700.00 4,700.00 4,700.00 4,700.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 94 20.00 1,880.00 470.00 470.00 470.00 470.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Papelógrafo 16 600.00 9,600.00 2,400.00 2,400.00 2,400.00 2,400.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

1.26 Capacitación al personal de los 

centros educativos de Adultos, 

coordinadores pedagógicos, así como 

a los técnicos de Educación de Adultos 

del MINERD en el uso del SIMAG.

609,235.00

1.27 Necesidades operacionales del 

Plan Nacional de Alfabetización 

"Quisqueya Aprende Contigo".

28,715,952.00

1.28 Participación en la Feria del Libro.

1.29 Gestión de supervisión de los 

Coordinadores Regionales, 10 

regiones.  

2,505,000.00

1.30 Sistema de Gestión de Calidad 

Núcleos de Aprendizaje (Auditoría).
431,000.00

1.31 Realización de encuentros con los 

Coordinadores, 8 encuentros 

semestrales, a realizarse en Santo 

Domingo Este, Santiago, Montecristi, 

Distrito Nacional, La Romana, 

Barahona, San Francisco de Macorís y 

Azua.

778,692.00
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Marcador 16 12.00 192.00 48.00 48.00 48.00 48.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 16 390.00 6,240.00 1,560.00 1,560.00 1,560.00 1,560.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 800 700.00 560,000.00 140,000.00 140,000.00 140,000.00 140,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Viáticos dentro del 

país
75 1,750.00 131,250.00 32,812.50 32,812.50 32,812.50 32,812.50 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Papel bond 2 175.00 350.00 350.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lapicero 5 55.00 275.00 275.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 100 25.00 2,500.00 2,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 100 13.00 1,300.00 1,300.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Fotocopia 2,000 1.00 2,000.00 2,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 150 20.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Papelógrafo 1 600.00 600.00 600.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 5 12.00 60.00 60.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 5 390.00 1,950.00 1,950.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 200 1,500.00 300,000.00 300,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Alquiler salón 1 50,000.00 50,000.00 50,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Rotafolio                      15,000                              525.00                      7,875,000.00                           1,968,750.00                1,968,750.00                    1,968,750.00                               1,968,750.00 Fondo General 15 2 2 2 2 1

Guia Alfabetizado                    100,000                              186.00                    18,600,000.00                           4,650,000.00                4,650,000.00                    4,650,000.00                               4,650,000.00 Fondo General 15 2 2 2 2 1

Guía Alfabetizador                      15,000                                53.83                         807,450.00                              201,862.50                   201,862.50                        201,862.50                                  201,862.50 Fondo General 15 2 2 2 2 1

Bulto                      15,000                              300.00                      4,500,000.00                           1,125,000.00                1,125,000.00                    1,125,000.00                               1,125,000.00 Fondo General 15 2 2 2 2 1

Cuadernos                    100,000                                59.74                      5,974,000.00                           1,493,500.00                1,493,500.00                    1,493,500.00                               1,493,500.00 Fondo General 15 2 2 2 2 1

Lapiz de carbon                         1,250                                55.00                            68,750.00                                 17,187.50                      17,187.50                          17,187.50                                    17,187.50 Fondo General 15 2 3 9 9 1

Cajas de cartón                      15,000                                15.00                         225,000.00                                 56,250.00                      56,250.00                          56,250.00                                    56,250.00 Fondo General 15 2 3 3 2 1

533,000,160.62 532,000,160.62 133,653,396.16 133,791,361.16 132,277,701.66 132,652,701.66

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

2.    Personas 

incorporadas en la 

Educación Básica 

Flexible.

Persona
Informe de 

supervisión
140,000 35,000 35,000 35,000 35,000 142,000,000.00

 

Identificación Cantidad Costo Unitario (RD$) Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de Financiamiento

P
ro

g.

A
ct

.
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u
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b
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a.

A
u
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r

2,000,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1 2,000,000.00 2,000,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Meta por trimestre
Presupuesto Riesgo(s)

1.33 Impresión de materiales de 

alfabetizacion
38,050,200.00

Producto y sus atributos

1.31 Realización de encuentros con los 

Coordinadores, 8 encuentros 

semestrales, a realizarse en Santo 

Domingo Este, Santiago, Montecristi, 

Distrito Nacional, La Romana, 

Barahona, San Francisco de Macorís y 

Azua.

778,692.00

1.32 Evento nacional con 

Responsables de Recursos Humanos 

de instituciones públicas y privadas 

para motivarlos a registrar los 

trabajadores que necesiten: 

alfabetizarse, completar la educación 

básica o la media.  En coordinación 

con ADOARH, el MAP y el INAP, con 

una participación estimada de 100 

representantes.

362,035.00

Incorporar a las personas alfabetizadas en la 

Educación Básica Flexible para jóvenes y 

adultos en el primer y segundo ciclo, 

propiciando la continuidad educativa de los 

•Retrasos en la readecuación de los sistemas de gestión y 

evaluación. 

•Retrasos en los procesos de contratación del personal requerido.

Actividades y sus atributos

Producto Descripción del producto Unidad de medida
Medio de 

verificación
Línea Base Meta total

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

2.1 Diseño e implementación de una 

estrategia de comunicación y difusión 

masiva sobre la  Educación Básica 

Flexible  y la continuidad educativa de 

personas jóvenes y adultos.
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500,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1 500,000.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

100,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1 100,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Fotocopia 125,000 1.00 125,000.00 31,250.00 31,250.00 31,250.00 31,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Fólder 300 13.00 3,900.00 975.00 975.00 975.00 975.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Lapicero 50 55.00 2,750.00 688.00 688.00 688.00 686.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 300 25.00 7,500.00 1,875.00 1,875.00 1,875.00 1,875.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Lapicero 30 55.00 1,650.00 413.00 413.00 413.00 411.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papel bond 6 175.00 1,050.00 263.00 263.00 263.00 261.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Libreta 13 25.00 325.00 81.00 81.00 81.00 82.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 150 13.00 1,950.00 488.00 488.00 488.00 486.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Lápiz de carbón 13 48.00 624.00 156.00 156.00 156.00 156.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papelógrafo 5 600.00 3,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 25 12.00 300.00 75.00 75.00 75.00 75.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 8 390.00 3,120.00 780.00 780.00 780.00 780.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fotocopia 4,000 1.00 4,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 150 20.00 3,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
150 1,000.00 150,000.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

32,500,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
500 65,000.00 32,500,000.00 8,125,000.00 8,125,000.00 8,125,000.00 8,125,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

26,000,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
200 130,000.00 26,000,000.00 6,500,000.00 6,500,000.00 6,500,000.00 6,500,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

3,250,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
500 6,500.00 3,250,000.00 812,500.00 812,500.00 812,500.00 812,500.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

5,850,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
45 130,000.00 5,850,000.00 1,462,500.00 1,462,500.00 1,462,500.00 1,462,500.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

585,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
45 13,000.00 585,000.00 146,250.00 146,250.00 146,250.00 146,250.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

139,150.00

2.5 Jornada de orientación y 

socialización sobre la Educación Básica 

Flexible y la continuidad educativa con 

instituciones de la sociedad civil.

169,019.00

2.6 Contratación de educadores de las 

organizaciones de la sociedad civil 

para trabajar en la continuidad 

educativa.

2.7 Contratación de animadores de las 

organizaciones de la sociedad civil 

para trabajar en la continuidad 

educativa.

2.8 Pago de incentivos a instituciones 

de la sociedad civil por gastos 

operativos, según acuerdos de 

colaboración establecidos (calculado 

en base a un 10% del pago de los 

educadores).

2.9 Contratación de nuevos 

educadores para trabajar la 

continuidad educativa por contrato.

2.10 Pago de incentivos a instituciones 

de la sociedad civil por gastos 

operativos, según acuerdos de 

colaboración establecidos por los 

contratados (calculado en base a un 

10% del pago de los educadores).

2.2 Fortalecer el módulo del SIMAG 

para la oferta flexible para la 

continuidad educativa, 

específicamente básica y capacitación 

laboral.

2.3 Lograr la interconexción del SIMAG 

con el Sistema de Gestión de Centros 

del MINERD.

2.4 Levantamiento de información 

para la continuidad educativa de los 

alfabetizados.
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10,000,000.00 Otros mobiliarios 500 20,000.00 10,000,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 Fondo General 15 0002 6 1 9 1

Libreta 2,250 25.00 56,250.00 14,063.00 14,063.00 14,063.00 14,061.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Fólder 2,250 13.00 29,250.00 7,313.00 7,313.00 7,313.00 7,311.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Papelógrafo 50 600.00 30,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 50 12.00 600.00 150.00 150.00 150.00 150.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 50 390.00 19,500.00 4,875.00 4,875.00 4,875.00 4,875.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Gasolina 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 1

Hospedaje 500 1,750.00 875,000.00 218,750.00 218,750.00 218,750.00 218,750.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Pasaje por vía 

terrestre
500 800.00 800,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Viáticos técnico 500 1,250.00 625,000.00 156,250.00 156,250.00 156,250.00 156,250.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Papel bond 50 175.00 8,750.00 2,188.00 2,188.00 2,188.00 2,186.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lápiz de carbón 60 48.00 2,880.00 720.00 720.00 720.00 720.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Lapicero 60 55.00 3,300.00 825.00 825.00 825.00 825.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fotocopia 56,250 1.00 56,250.00 14,063.00 14,063.00 14,063.00 14,061.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 2,500 20.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
250 65,000.00 16,250,000.00 4,062,500.00 4,062,500.00 4,062,500.00 4,062,500.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Mantenimiento y 

reparación de 

equipo educacional

250 3,000.00 750,000.00 187,500.00 187,500.00 187,500.00 187,500.00 Fondo General 15 0002 2 7 2 3

Libro 250 1,000.00 250,000.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 62,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 4 1

Kit instrumental 

artes visuales
250 2,500.00 625,000.00 156,250.00 156,250.00 156,250.00 156,250.00 Fondo General 15 0002 3 9 4 1

Papel bond 50 175.00 8,750.00 2,188.00 2,188.00 2,188.00 2,186.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lapicero 50 55.00 2,750.00 688.00 688.00 688.00 686.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Libreta 250 25.00 6,250.00 1,563.00 1,563.00 1,563.00 1,561.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Papelógrafo 30 600.00 18,000.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Fólder 500 13.00 6,500.00 1,625.00 1,625.00 1,625.00 1,625.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Lápiz de carbón 50 48.00 2,400.00 600.00 600.00 600.00 600.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 200 1,350.00 270,000.00 67,500.00 67,500.00 67,500.00 67,500.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Fotocopia 3,000 1.00 3,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión 2,000 20.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
300 800.00 240,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Impresión de guía 6,900 196.90 1,358,610.00 339,653.00 339,653.00 339,653.00 339,651.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Impresión de libro 397,000 247.50 36,468,791.00 9,117,197.75 9,117,197.75 9,117,197.75 9,117,197.75 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
1,500 1,000.00 1,500,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 375,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Gasoil 1 400,000.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 15 0002 3 7 1 2

Impresión 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

2.11 Creación,  adecuación  y 

equipamiento de centros de 

aprendizajes para jóvenes y adultos en 

espacios de la comunidad.

2.15 Impresión de módulos y guías 

para entregar a los participantes de 

Educación Básica flexible de Adultos.

37,827,401.00

2.16 Monitoreo de que los Espacios  

de Aprendizaje sean visitados por 

técnicos de Adultos, coordinadores 

animadores y los líderes y 

representantes de las organizaciones. 

Incluye auditorias de Calidad.

2,000,000.00

2.12 Jornada de capacitación sobre la 

educación básica flexible y la 

continuidad educativa con educadores 

por contrato y de la sociedad civil.

2,606,780.00

2.13 Animación de la lectura, escritura 

y formación de los alfabetizados.
17,875,000.00

2.14 Encuentros con coordinadores 

provinciales, municipales y técnicos 

del plan de alfabetización para la 

continuidad educativa.

597,650.00
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Peaje 1 50,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 4 4 1

142,000,000.00 142,000,000.00 35,500,005.75 35,500,005.75 35,500,005.75 35,499,982.75

Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

3.   Personas 

alfabetizadas 

capacitadas.

Persona
Informe de 

capacitación
50,000 12,500 12,500 12,500 12,500 53,567,489.00

 

Identificación Cantidad Costo Unitario (RD$) Monto (RD$) Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Fuente de Financiamiento

P
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g.

A
ct
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Pasaje por vía 

terrestre
300 200.00 60,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Viáticos dentro del 

país
300 1,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Fotocopia 5,000 1.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Lapicero 10 55.00 550.00 138.00 138.00 138.00 136.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fólder 500 13.00 6,500.00 1,625.00 1,625.00 1,625.00 1,625.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Libreta 500 25.00 12,500.00 3,125.00 3,125.00 3,125.00 3,125.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Papel bond 200 175.00 35,000.00 8,750.00 8,750.00 8,750.00 8,750.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lápiz de carbón 42 48.00 2,016.00 500.00 500.00 500.00 516.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Papelógrafo 100 500.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 500 12.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 500 50.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 300 1,250.00 375,000.00 93,750.00 93,750.00 93,750.00 93,750.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

700,000.00 Útiles varios 700 1,000.00 700,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 15 0002 3 9 9 1

1,000,000.00

Donaciones 

ocasionales a 

personas

500 2,000.00 1,000,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 Fondo General 15 0002 4 1 2 2

Alquiler de salón 32 5,000.00 160,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Alquiler de equipo 

de sonido
32 5,000.00 160,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 3 3

Otros alquilere 32 3,000.00 96,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 8 1

Viáticos dentro del 

país
160 1,000.00 160,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Lapicero 125 50.00 6,250.00 1,563.00 1,563.00 1,563.00 1,561.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

2.16 Monitoreo de que los Espacios  

de Aprendizaje sean visitados por 

técnicos de Adultos, coordinadores 

animadores y los líderes y 

representantes de las organizaciones. 

Incluye auditorias de Calidad.

2,000,000.00

Producto y sus atributos

Producto Descripción del producto Riesgo(s)

Capacitar a las personas alfabetizadas en el 

marco del programa Empleo y el Fomento 

del Emprendurismo y Cooperativismo.

•No disponibilidad de los recursos en el tiempo requerido.

•Retrasos en el proceso de contratación del personal.

Actividades y sus atributos

Actividades          
Presupuesto por 

actividad

Insumos Inversión/trimestre (RD$) Est. Programática

Unidad de medida
Medio de 

verificación
Línea Base Meta total

Meta por trimestre
Presupuesto

3.5 Realización de talleres de 

capacitación a las/os animadoras/es 

del Proyecto Alfabetización 

Emprendedora.

2,481,450.00

3.1 Encuentros de reflexión y 

capacitación con los coordinadores 

provinciales y municipales  del Plan 

Nacional de Alfabetización en el 

Proyecto Quisqueya Emprendedora.

877,566.00

3.2 Fomento a la participación en 

ferias artesanales y/o del área donde 

corresponda la actividad elegida por el 

beneficiario.

3.3 Fondo para apoyo a 

emprendedores.

3.4 Realización de feria de promoción 

y ventas de productos preparados por 

los beneficiarios del programa.

576,000.00
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Fólder 750 15.00 11,250.00 2,813.00 2,813.00 2,813.00 2,811.00 Fondo General 15 0002 3 3 2 1

Libreta 750 25.00 18,750.00 4,688.00 4,688.00 4,688.00 4,686.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Papel bond 60 200.00 12,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Lápiz de carbón 125 40.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Fotocopia 25,000 1.00 25,000.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 6,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
500 600.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

Impresión de 

certificado o 

diploma

750 200.00 150,000.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 37,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Papelógrafo 64 600.00 38,400.00 9,600.00 9,600.00 9,600.00 9,600.00 Fondo General 15 0002 3 3 1 1

Marcador 320 10.00 3,200.00 800.00 800.00 800.00 800.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Cinta adhesiva 32 50.00 1,600.00 400.00 400.00 400.00 400.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Alimentación 1,000 1,250.00 1,250,000.00 312,500.00 312,500.00 312,500.00 312,500.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Viáticos dentro del 

país
500 1,000.00 500,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Alquiler de salón 32 5,000.00 160,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
5 15,000.00 75,000.00 18,750.00 18,750.00 18,750.00 18,750.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Impresión de 

manual
1,000 85.00 85,000.00 21,250.00 21,250.00 21,250.00 21,250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Libreta 1,000 20.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 15 0002 3 3 3 1

Bulto 1,000 400.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 15 0002 3 2 3 1

Lápiz de carbón 83 48.00 3,984.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 984.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Rotafolio 

magnético
200 400.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 15 0002 3 9 2 1

Guía de 

aprendizaje de 

alfabetización

1,000 400.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 15 0002 3 3 5 1

Servicios técnicos 

profesionales
32 10,000.00 320,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Alquiler de salón 32 2,500.00 80,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 1,910 1.00 1,910.00 478.00 478.00 478.00 476.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
128 1,000.00 128,000.00 32,000.00 32,000.00 32,000.00 32,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Alimentación 385 700.00 269,500.00 67,375.00 67,375.00 67,375.00 67,375.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Servicios técnicos 

profesionales
20 5,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Alquiler de salón 1 5,000.00 5,000.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,250.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 2,000 1.00 2,000.00 500.00 500.00 500.00 500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
40 1,000.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Alimentación 1,000 700.00 700,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Alquiler de salón 50 2,000.00 100,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 6,000 1.00 6,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
1,500 200.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

3.5 Realización de talleres de 

capacitación a las/os animadoras/es 

del Proyecto Alfabetización 

Emprendedora.

2,481,450.00

3.6 Diseño del material a utilizar en el 

Programa Quisqueya Emprendedora.
1,063,984.00

3.7 Reunión de seguimiento con los 

coordinadores provinciales y 

municipales.

799,410.00

3.8 Reunión de seguimiento con los 

animadores (dos representantes por 

municipio).

847,000.00

3.9 Reuniones primarias con 

miembros del IDECOOP para 

formación de cooperativas, en 155 

municipios de la República 

Dominicana.

756,000.00
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Servicios técnicos 

profesionales
30 10,000.00 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
50 1,000.00 50,000.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

20,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
2 10,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Alquiler de salón 32 2,000.00 64,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 1,000 1.00 1,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Servicios técnicos 

profesionales
32 10,000.00 320,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Viáticos dentro del 

país
96 1,000.00 96,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

2,500,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
1,000 2,500.00 2,500,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 625,000.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

1,650,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
150 11,000.00 1,650,000.00 412,500.00 412,500.00 412,500.00 412,500.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Alquiler de salón 32 2,000.00 64,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 36,579 1.00 36,579.00 9,145.00 9,145.00 9,145.00 9,144.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Viáticos dentro del 

país
96 1,000.00 96,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

Alimentación 1,000 700.00 700,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Alimentación 2,000 700.00 1,400,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Fotocopia 40,000 1.00 40,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Alquiler de salón 32 2,000.00 64,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Viáticos dentro del 

país
106 1,000.00 106,000.00 26,500.00 26,500.00 26,500.00 26,500.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

36,000,000.00
Servicios técnicos 

profesionales
10,000 3,600.00 36,000,000.00 9,000,000.00 9,000,000.00 9,000,000.00 9,000,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 7 6

Alquiler de salón 37 2,000.00 74,000.00 18,500.00 18,500.00 18,500.00 18,500.00 Fondo General 15 0002 2 5 1 1

Fotocopia 3,500 1.00 3,500.00 875.00 875.00 875.00 875.00 Fondo General 15 0002 2 2 2 1

Pasaje por vía 

terrestre
2,000 200.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 Fondo General 15 0002 2 4 1 1

3.16 Realización de taller de 

planificación de microempresa.
896,579.00

3.19 Fomentar la cultura de los 

alfabetizados en la formación de 

Cooperativas. 

1,308,500.00

3.13 Reuniones de conformación de 

asambleas generales para la 

incorporación de cooperativas 

municipales con los beneficiarios de 

QAC.

481,000.00

3.14 Apoyo técnico a personas 

alfabetizadas emprendedoras.

3.15  Contratación de personal para el 

apoyo y seguimiento en la creación de 

microempresas y fomento del 

emprendimiento.

3.9 Reuniones primarias con 

miembros del IDECOOP para 

formación de cooperativas, en 155 

municipios de la República 

Dominicana.

756,000.00

3.10 Elaboración de material con el 

nivel de lectoescritura de los 

participantes.

3.12 Reuniones de evaluación con 

miembro de IDECOOP en el avances 

de formación de Cooperativas en 155 

municipios en RD.

3.11 Realización de tallers Sobre 

Cooperativismo

3.17 Realización de taller en políticas 

fiscales aplicables a las PyMES.
1,610,000.00

3.18 Apoyo a las capacidades de los 

beneficiarios en la formación técnico 

profesional, entre ellos el  Instituto de 

Formación Tecnico Profesional 

(INFOTEP).
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Servicios técnicos 

profesionales
37 10,000.00 370,000.00 92,500.00 92,500.00 92,500.00 92,500.00 Fondo General 15 0002 2 8 7 6

Alimentación 345 1,000.00 345,000.00 86,250.00 86,250.00 86,250.00 86,250.00 Fondo General 15 0002 3 1 1 1

Viáticos dentro del 

país
116 1,000.00 116,000.00 29,000.00 29,000.00 29,000.00 29,000.00 Fondo General 15 0002 2 3 1 1

53,567,489.00 53,567,489.00 13,391,875.00 13,391,875.00 13,391,875.00 13,391,864.00

3.19 Fomentar la cultura de los 

alfabetizados en la formación de 

Cooperativas. 

1,308,500.00
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